
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 056  20.03.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 056/20                      20 de Março de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 056  20.03.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 06 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 06 

Centros Acadêmicos – CA 13 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 13 

Departamento de Geologia – DG 13 

Departamento de Geofísica – GEOFIS 14 

Centro de Biociências – CB 15 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 15 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 16 

Departamento de Odontologia – DOD 16 

Anexos 18 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 056  20.03.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 056  20.03.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 450 / 2020 - R, de 17 de março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a Portaria n.º 2.214/19-R, publicada no D.O.U. n.º 228, de 

26.11.2019, seção 2, página 35, que trata do afastamento do país de JULLIANE TAMARA 

ARAUJO DE MELO CAMPOS, matrícula n.º 1837354, conforme processo n.º 

23077.080580/2019- 31. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria Nº 451 / 2020 - R, de 17 de março de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a Portaria n.º 220/20-R, publicada no D.O.U. n.º 32, de 14.02.2020, 

seção 2, página 43, que trata do afastamento do país de LUCIA HELENA COELHO 

NOBREGA, matrícula n.º 1188367, conforme processo n.º 23077.005079/2020-29. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria Nº 453 / 2020 - R, de 18 de março de 2020.  

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

 

 Tornar sem efeito a Portaria n.º 330/20-R, publicada no D.O.U. n.º 43, de 04.03.2020, 

seção 2, página 41, que trata do afastamento do país de SIDARTA TOLLENDAL GOMES 

RIBEIRO, matrícula n.º 1660044, conforme processo n.º 23077.015356/2020-10. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria Nº 454 / 2020 - R, de 18 de março de 2020. 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 056  20.03.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a Portaria n.º 306/20-R, publicada no D.O.U. n.º 42, de 03.03.2020, 

seção 2, página 39, que trata do afastamento do país de AUGUSTO JOSE VENANCIO NETO, 

matrícula n.º 1699087, conforme processo n.º 23077.012879/2020-04. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria Nº 459 / 2020 - R, de 19 de março de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.015884/2020-61, 

 

RESOLVE 

 

 Designar ALLAN DE MEDEIROS MARTINS, matrícula nº 2579664, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecatrônica, do Centro de 

Tecnologia (CT), para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria Nº 465 / 2020 - R, de 19 de março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 197/2013-CONSEPE 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os servidores LUCIANE TERRA DOS SANTOS GARCIA, 

Professora Associada, matrícula n.º 1646204; AZEMAR DOS SANTOS SOARES JUNIOR, 

Professor Adjunto, matrícula n.º 2310142; e FLAVIA ROLDAN VIANA, Professora Adjunta, 

matrícula n.º 2313711; para, sob a presidência da primeira, constituir comissão com a 

finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título de pós-graduação, 

obtido em instituições estrangeiras, de VANIA MOREIRA LINO, conforme processo n.º 

23077.066387/2019-97. 

 Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

 Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 056  20.03.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria Nº 466 / 2020 - REITORIA, de 19 de março de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, e considerando 

ainda o teor do ofício n.º 09/20-DMP, protocolado no portal MEMO sob o n.º 

23077.021919/2020-9  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 23.03.2020, o prazo para a conclusão 

dos trabalhos da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº. 281/20-R, de 

21.02.2020, publicada no Boletim de Serviço nº. 36, de 21.02.2020, referente ao Processo nº. 

23077.012804/2020-15 . 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 1524/2020-PROGESP, de 19 de Março de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 75919/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a JULIANA ESPADA LICHSTON, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1516627, lotada no DBEZ/CB, com vigência a partir de 28/12/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1525/2020-PROGESP, de 19 de Março de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 520/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a MIRELLA ALVES DA CUNHA, do Quadro de Pessoal da 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 056  20.03.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1415086, lotada no DINFEC/CCS, com vigência a partir de 24/01/2020. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1526/2020-PROGESP, de 19 de Março de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 75519/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a CHRISTIANE MEDEIROS BEZERRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1753129, lotada no DMP/CB, com vigência a partir de 29/01/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1527/2020-PROGESP, de 19 de Março de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 720/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a RODRIGO ASSIS NEVES DANTAS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 3578073, lotado no DENFER/CCS, com vigência a partir de 02/03/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1528/2020-PROGESP, de 19 de Março de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 75019/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a KESSYA DANTAS DINIZ, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2553991, lotada no DENFER/CCS, com vigência a partir de 19/12/2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 056  20.03.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1529/2020-PROGESP, de 19 de Março de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 74619/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a CRISTIANE FERNANDES DE ASSIS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2378605, lotada no DFARM/CCS, com vigência a partir de 15/02/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1530/2020-PROGESP, de 19 de Março de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 9720/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a LUCIANO CESAR BEZERRA BARBOSA, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1149417, lotado no ARTES/CCHLA, com vigência a partir de 19/02/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1531/2020-PROGESP, de 19 de Março de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 9620/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a MONIZE OLIVEIRA MOURA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2391773, lotada no ARTES/CCHLA, com vigência a partir de 18/02/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1532/2020-PROGESP, de 19 de Março de 2020 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 056  20.03.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 70019/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe B - Assistente Nível 001 para a Classe B 

- Assistente Nível 002 a ILUSKA ALMEIDA CARNEIRO MARTINS DE MEDEIROS, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2086448, lotada no DPEDI/CCS, com vigência a partir de 

03/02/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1533/2020-PROGESP, de 19 de Março de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 76119/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a TOMMASO MACRI, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante 

do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 2195232, lotado 

no DFTE/CCET, com vigência a partir de 26/02/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1534/2020-PROGESP, de 19 de Março de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 69019/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a DORY HELIO AIRES DE LIMA ANSELMO, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1519258, lotado no DFTE/CCET, com vigência a partir de 01/02/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1535/2020-PROGESP, de 19 de Março de 2020 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 056  20.03.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 67719/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a MARCUS AURELIO DE FREITAS BARROS, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2188776, lotado no DEPRO/CCSA, com vigência a partir de 26/01/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1536/2020-PROGESP, de 20 de Março de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 12220/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a RAFAEL BARBOSA DE ARAUJO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 3026118, lotado no DCIRUR/CCS, com vigência a partir de 02/03/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1537/2020-PROGESP, de 20 de Março de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 11920/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a RITA DE CASSIA BARBOSA PAIVA MAGALHAES, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1756133, lotada no DFPE/CE, com vigência a partir de 

01/03/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1538/2020-PROGESP, de 20 de Março de 2020 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 056  20.03.2020   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 4320/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a JULLIANE TAMARA ARAUJO DE MELO CAMPOS, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1837354, lotada no MOR/CB, com vigência a partir de 

20/03/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1539/2020-PROGESP, de 20 de Março de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 8120/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a JOAO RODRIGO SOUZA LEAO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1648476, lotado na ECT, com vigência a partir de 17/03/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1540/2020-PROGESP, de 20 de Março de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 5920/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a EVERTON SANTI, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante 

do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 2993322, lotado 

na ECT, com vigência a partir de 02/03/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1541/2020-PROGESP, de 20 de Março de 2020  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 056  20.03.2020   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 4120/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a RUMMENIGGE RUDSON DANTAS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1763991, lotado na ECT, com vigência a partir de 19/02/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1542/2020-PROGESP, de 20 de Março de 2020  

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 1620/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

  

 Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a FABIA BARBOSA DE ANDRADE, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1879353, lotada no DENFER/CCS, com vigência a partir de 02/03/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1543/2020-PROGESP, de 20 de Março de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 73119/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a MARIA DE LURDES BARROS DA PAIXAO, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1754897, lotada no ARTES/CCHLA, com vigência a partir de 

23/03/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1544/2020-PROGESP, de 20 de Março de 2020 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 056  20.03.2020   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 7220/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção da Classe B - Assistente Nível 002 para a Classe C - Adjunto 

Nível 001 a FABIANA ARISTON FILGUEIRA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2344293, lotada no DPEDI/CCS, com vigência a partir de 13/02/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1545/2020-PROGESP, de 20 de Março de 2020. 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de ROCHELE ADRIANE 

ELIAS DE FARIAS BARBALHO, Matrícula: 1444732, conforme solicitação de afastamento 

nº 24/2020, publicada no Boletim de Serviço número 27/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Geologia – DG 

Portaria Nº 001/20 - DG, de 18 de março de 2020. 

 

 O Chefe do Departamento de Geologia do Centro de Ciências Exatas e da Terra, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.136, de 19 de junho de 2018. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor (a) EMANOEL MARIA DE MORAIS, Matrícula 349324-7 - 

Assistente em Administração, no Laboratório de Laminação onde trabalha e é localizado 

desde 17/12/1996, do  Departamento de Geologia, onde é lotado desde quando foi removido 

“ex Ofício” do Núcleo de Hematologia e Hemoterapia – NHH, a partir de 06/07/1987, com 

carga horária semanal de 30 horas desde 2018, esclarecendo que a redução da sua carga 

horária de 40 para 30 semanal foi efetivada pelo Departamento de Pessoal – DAP – UFRN, 

ampliando para o mesmo, o benefício de redução de carga horária, objeto do Processo nº 

230775773-89-00 - Redução de jornada Laboratoristas, cujo interessado é o Servidor 

FRANCISCO LOURENCO DA SILVA FILHO, matrícula 348611, ASSISTENTE DE 

LABORATÓRIO, mesmo sendo o Servidor Emanoel Maria de Morais ASSISTENTE EM 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 056  20.03.2020   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

ADMINISTRACAO e não ASSISTENTE DE LABORATÓRIO; salientando também que o 

mesmo benefício foi ampliado para o Servidor PEDRO FERREIRA ALVES, matrícula 

347190, TECNICO EM GEOLOGIA e não ASSISTENTE DE LABORATÓRIO, todos 

lotados no Departamento de Geologia e tendo o mesmo Chefe imediato, o Professor Zorano 

Sérgio de Souza, matrícula SIAPE 350630. 

 

           DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ATUAIS FREQUÊNCIA TEMPO 

Atender usuários e comunidade externa à UFRN, 

quanto aos serviços realizados pelo Laboratório 

(fornecer informações, etc.); registrar entrada e saída 

de documentos; receber/conferir materiais (amostras, 

materiais diversos, equipamentos, etc.) recebidos para 

o Laboratório; receber/registrar/controlar as 

solicitações de serviços executados pelo Laboratório; 

informar ao Chefe imediato, toda e qualquer 

necessidade e/ou irregularidade ocorrida no 

Laboratório; arquivar documentos e controles 

diversos do Laboratório;levantar as necessidades de 

material utilizado nas atividades do Laboratório, 

inclusive material de expediente; conferir material 

solicitado; e dar suporte administrativo à Chefia do 

Laboratório, conforme as necessidades. 

Diária e variável, 

conforme as 

necessidades 6 horas 

 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a) Marcela Marques Vieira - Chefe 

 

Departamento de Geofísica – GEOFIS 

Portaria nº 19/2020-DEP/GEOFÍS, de 19 de Março de 2020. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de WALTER EUGENIO DE 

MEDEIROS, Matrícula: 349684, conforme solicitação de afastamento nº 691/2020, publicada 

no Boletim de Serviço número 41/2020. 

 

(A) Milton Morais Xavier Junior - Chefe 

 

Portaria nº 20/2020-DEP/GEOFÍS, de 19 de Março de 2020. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 056  20.03.2020   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de ANTONIO VICENTE 

DO NASCIMENTO, Matrícula: 1133319, conforme solicitação de afastamento nº 853/2020, 

publicada no Boletim de Serviço número 48/2020. 

 

(a) Milton Morais Xavier Junior - Chefe 

 

Portaria nº 21/2020-DEP/GEOFÍS, de 19 de Março de 2020. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE GEOFÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de MILTON MORAIS 

XAVIER JUNIOR, Matrícula: 1506706, conforme solicitação de afastamento nº 692/2020, 

publicada no Boletim de Serviço número 42/2020. 

 

(a) Manilo Soares Marques - Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Portaria Eletrônica Nº 005/2020 – CB, de 19 de março de 2020 

 

 O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 653/2019-

R, publicada no Diário Oficial da União em 18 de junho de 2019. 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores LILIAN GIOTO ZAROS DE MEDEIROS, matrícula 

1714262, RENATA ANTONACI GAMA, matrícula  1715271, e VANIA SOUSA 

ANDRADE, matrícula 2121234, como membros titulares, e a professora MAGNÓLIA 

FERNANDES FLORÊNCIO DE ARAÚJO, matrícula 2200167 como suplente, para 

constituírem, sob a presidência da primeira docente, a Comissão Organizadora do Processo 

Eleitoral para Chefia do Departamento de Microbiologia e Parasitologia 2020/2022. 

 

(a) Jeferson de Souza Cavalcante - Diretor 

 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 

Portaria Eletrônica Nº 18 / 2019 - DOL/CB, de 13 de dezembro de 2019. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA 

E LIMNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 CONSIDERANDO a necessidade de readequação administrativa dos laboratórios do 

DOL, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 056  20.03.2020   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 CONSIDERANDO as deliberações do plenário do Departamento na Reunião 

Ordinária do DOL, ocorrida em 13 de dezembro de 2019, 

 

R E S O L V E 

 

 Art. 1º Renomear o Laboratório de Ecologia de Águas Continentais para Laboratório 

de Ecologia Aquática. 

 Art. 2º Designar a professora Juliana Deo Dias, matrícula nº 2412921, lotada neste 

Departamento, como chefe do Laboratório de Ecologia Aquática, para um mandato de 2 (dois) 

anos. 

 Art. 3º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço - UFRN. 

 

(a) Deusimar Freire Brasil - Chefe 

 

Portaria Eletrônica Nº 19 / 2019 - DOL/CB, de 13 de dezembro de 2019. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA 

E LIMNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 CONSIDERANDO as deliberações do plenário do Departamento na Reunião 

Ordinária do DOL, ocorrida em 13 de dezembro de 2019, 

 

R E S O L V E 

 

 Art. 1º Designar o professor Wallace Silva do Nascimento MATRICULA Nº 

1166812 como chefe do Laboratório de Ictiologia, para um mandato de 2 (dois) anos. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço - UFRN. 

 

(a) Deusimar Freire Brasil - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Odontologia – DOD 

Edital Nº 55 / 2020 - DOD/CCS, 10 de fevereiro de 2020. 

  

 O Presidente da Comissão Eleitoral constituída pela Portaria nº 035/2019-DOD, de 

27 de novembro de 2019 torna pública convocação de eleição para os cargos de Coordenador 

e de Vice-Coordenador do Curso de Odontologia, de acordo com o que dispõe o art. 50 do 

Regimento Geral da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, combinado com o art. 20 

do Regimento Interno do Centro de Ciências da saúde e com as normas contidas na Resolução 

nº 002/2019-DOD. O registro das chapas candidatas será procedido no período de 11 a 14 de 

fevereiro de 2020, no horário de 08:00 às 12:00 horas e de 14:00 às 17:00 horas, na secretaria 

do Departamento de Odontologia. A eleição será realizada no dia 20 de fevereiro de 2020, no 

SIGELEIÇÃO. 

 

(A) Fabio Roberto Dametto - Presidente 

 

Portaria Nº 4 / 2020 - DOD/CCS, de 27 de fevereiro de 2020. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 056  20.03.2020   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

 O Chefe do Departamento de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria n.º 422/2018-R, datada de 16 de março de 2018; 

 

RESOLVE 

 

 Designar a Servidora Docente Ericka Janine Dantas da Silveira, matrícula nº 

249.271-3, como Tutora do Estágio Probatório da Servidora Técnico-administrativa 

Francitânia Soares da Silva Costa, matrícula nº 316.087-7. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria Nº 5 / 2020 - DOD/CCS, de  27 de fevereiro de 2020. 

  

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria 

nº 422/2018-R, de 16 de março de 2018; 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor (a) Francitânia Soares da Silva Costa, matrícula SIAPE 316087-

7, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem exercendo suas atividades no (a) 

Departamento de Odontologia, desde 27/01/2020, com carga horária semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar VI 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Manuseio de materiais perfuro-cortantes entre eles: 

agulhas gengivais (encapsulamento e descarte) 

lâminas de bisturi, tesouras clínicas, seringas, brocas, 

limas, exploradores, sondas, entre outros; assepsia das 

máquinas com excreções contaminantes (pus, 

sangue); descarte de material contaminado como 

algodão, gaze, luvas, agulhas, lâminas de bisturi, 

sugadores e limpeza (lavagem) de caixas clínicas e 

materiais odontológicos em geral, os mesmos 

apresentam contaminação com matéria orgânica. Bem 

como o manuseio de produtos químicos diversos, 

capazes de causar toxicidade. Acentuando-se o nível 

de contaminação quando os pacientes encontram-se 

com algum tipo de infecção. 

D 06 h 

Preparação de soluções voláteis utilizadas no raio-X: 

Revelador e fixador e preparação de material para 

esterilização: envelopamento de caixas clinicas, 

algodão, gaze, placas de vidro e instrumentos 

odontológicos aleatórios diversos 

S 02 h 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 056  20.03.2020   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria Nº 9 / 2020 - DOD/CCS, 12 de março de 2020. 

  

 O Chefe do Departamento de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria n.º 422/2018-R, datada de 16 de março de 2018; 

 

RESOLVE 

 

 Designar a Docente Lélia Batista de Souza, matrícula nº 346077, para presidir a 

Comissão para Criação do Biobanco de Patologia Oral e Maxilo-Facial. 

Dê-se Ciência e Cumpra-se. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria De Comissão Nº 1 / 2020 - DOD/CCS, de 12 de março de 2020. 

  

 O Chefe do Departamento de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria n.º 422/2018-R, datada de 16 de março de 2018; 

 

RESOLVE 

 

 Designar as técnicos-administrativos, Lourival Ribeiro da Silva, matrícula nº 

034817-5, Marcos Aurélio Marques da Silva, matrícula nº 114.940-9, e Cláudio Roberto de 

Oliveira Ciríaco, matrícula nº 231964-7, para sob a presidência do primeiro, compor a 

Comissão Eleitoral para os representantes dos técnicos-administrativos do Departamento de 

Odontologia da UFRN. 

 Dê-se Ciência e Cumpra-se. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

 

Anexos 

Retificação Nº 38 / 2020 - R, de 17 de março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

 Retificar a Portaria n.º 211/20-R, de 12.02.2020, publicada no D.O.U. n.º 32, de 

14.02.2020, Seção 2, página 43, que trata do afastamento do país de SELMA MARIA 

BEZERRA JERONIMO, matrícula n.º 350647, de modo que onde se lê: "no período de 

06.03.2020 a 20.03.2020", leia-se: "no período de 06.03.2020 a 16.03.2020", conforme 

processo n.º 23077.008457/2020-26. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 056  20.03.2020   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 056 – Contém 19 páginas. 


